
 

GSSI Gran Sasso Science Institute 
Via M. Iacobucci, 2 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280262   email: info@gssi.it 

C.F. 01984560662 
 

 

D.D. n. 34  
del 8/2/2022 

 
 
 
 

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
 
 
 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti 
pubblici; 

 
VISTO lo Statuto del Gran Sasso Science Institute; 
 
VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità del 

GSSI; 
 
VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici; 
 
RICHIAMATA la delibera n. 9 del Consiglio di Amministrazione del 31 gennaio 2020, 

prot. n. 1166 del 10 marzo 2020, con cui il Direttore Generale è stato 
delegato, coi relativi poteri di determinazione a contrarre, 
aggiudicazione e autorizzazione alla spesa, per l’affidamento e la stipula 
dei contratti relativi all’acquisizione di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore ai 80.000 euro; 

 
RICHIAMATO il Decreto del Direttore Generale n.53 del 12/5/2020, attraverso il quale 

il GSSI si è dotato di 30 utenze di telefonia mobile per 15 modem 4G e 15 
telefoni cellulari, forniti da Telecom Italia SpA tramite adesione alla 
convenzione Consip “Telefonia Mobile 7”; 

 
RICHIAMATO il Decreto del Direttore Generale n.184 del 24/11/2020, attraverso il 

quale il GSSI si è dotato di ulteriori 20 utenze di telefonia mobile per 10 
modem 4G e 10 telefoni cellulari, forniti da Telecom Italia SpA tramite 
adesione alla convenzione Consip “Telefonia Mobile 7”; 

 
CONSIDERATA l’esigenza, manifestata dal Direttore Generale, di procedere 

SERVIZI DI TELEFONIA MOBILE 
ADESIONE CONVENZIONE CONSIP 
“Telefonia Mobile 8” 
CIG Padre: 782331756B 
CIG Derivato: Z7234FE277 



 

GSSI Gran Sasso Science Institute 
Via M. Iacobucci, 2 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280262   email: info@gssi.it 

C.F. 01984560662 
 

 

all’aggiornamento dei servizi di telefonia mobile per il personale tecnico 
amministrativo dell’Istituto, provvedendo al noleggio di nuovi terminali, 
esercitando l’opzione di riscatto per alcuni di quelli attualmente in uso, 
privilegiando tariffe che prevedono l’uso del solo telefono cellulare per 
soddisfare esigenze di traffico voce pari a 3000 minuti, 300 SMS e traffico 
dati pari a 100 Gbyte mensili; 

 
VISTO  che risulta attivo il lotto unico della convenzione Consip per la telefonia 

mobile denominata “Telefonia Mobile 8” affidata al gestore TIM S.p.A., 
C.F. 00488410010, la cui scadenza è fissata in data 16/11/2022; 

 
CONSIDERATO che, la tariffa a pacchetto L100 per utenze ricaricabili, mette a 

diposizione una quantità di traffico conforme alle esigenze manifestate 
dal Direttore Generale per le suddette utenze, affrancandosi dalla spesa 
per la Tassa di Concessione Governativa dovuta per le utenze in 
abbonamento; 

 
CONSIDERATO altresì che, l’adesione alla suddetta convenzione, consente la migrazione 

dei servizi, attualmente attivi sui due contratti in essere nella 
convenzione Consip “Telefonia Mobile 7”, verso un unico contratto, da 
attivare nella nuova edizione della convenzione, provvedendo quindi alla 
razionalizzazione delle attività connesse alla gestione amministrativa; 

 
RITENUTO quindi di dover procedere all’ordine per l’adesione alla convenzione 

Consip “Telefonia Mobile 8”;  
 
VISTA  la nomina del Dott. Mario Festa a responsabile del procedimento, prot. 

474/2022, come rettificata dal documento al prot. 752/2022; 
 
PRESO ATTO che, dall’esame della documentazione pubblicata sul portale 

"Acquistinretepa.it”, è possibile stimare una spesa complessiva, IVA 22% 
esclusa, pari a €11.065,57 per un contratto della durata di dodici mesi, 
ulteriormente prorogabile fino alla data del 16/11/2023; 

 
ACCERTATO quindi che la spesa complessiva presunta, IVA 22% inclusa, è pari a 

€13.500,00; 
 
ACCERTATO che, l’accesso riservato alle annotazioni ANAC, relative all’operatore 

economico TIM S.p.A., C.F. 00488410010, ha evidenziato la presenza di 
annotazioni, successive all’aggiudicazione della convenzione, registrate 
in data 7/12/2021, dalla “Regione Puglia” e, in data 17/03/2021, dal 
“Politecnico di Torino”; 

 
ACCERTATO altresì che, le suddette annotazioni, non comportano l'automatica 



 

GSSI Gran Sasso Science Institute 
Via M. Iacobucci, 2 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280262   email: info@gssi.it 

C.F. 01984560662 
 

 

esclusione dalla partecipazione alle gare pubbliche, ma consentono alle 
stazioni appaltanti l'esercizio del discrezionale apprezzamento circa 
l'affidabilità del contraente; 

 
PRESO ATTO che, anche alla luce dell’esecuzione dei precedenti contratti stipulati in 

convenzione Consip “Telefonia Mobile 7”, non sussistono condizioni tali 
da motivare la non affidabilità dell’operatore economico TIM S.p.A per i 
servizi oggetto della presente procedura; 

 
ACCERTATO che la presente procedura rispetta il principio di efficacia perché idonea 

a far conseguire l'effettuazione della fornitura; 
 
ACCERTATO che la presente procedura rispetta il principio di tempestività perché 

diminuisce la durata della selezione; 
 
ACCERTATO che rispetta, altresì, il principio di buona fede in quanto non è presente 

alcun conflitto di interesse e di incompatibilità legato al codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici; 

 
ACCERTATO che la stazione appaltante garantisce la trasparenza di tutte le sue 

procedure rispettando gli obblighi di pubblicità; 
 
ACCERTATA la copertura per €6.900,00 nella voce C.A.04.03.08.02.02 “Utenze e 

canoni per la telefonia mobile” del bilancio e.f. 2022; 
 
CONSIDERATO che la quota residuale pari a €6.600,00 troverà copertura nella voce 

C.A.04.03.08.02.02 “Utenze e canoni per la telefonia mobile” del bilancio 
e.f. 2023; 

 
 

DECRETA 
 
 

Art.1 
 

Sulla base delle motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante e 
sostanziale del presente decreto, di autorizzare l’adesione alla convenzione stipulata da 
Consip S.p.A. denominata "Telefonia mobile 8”, affidata al gestore TIM S.p.A., C.F. 
00488410010, con sede Legale in Milano, via Gaetano Negri, 1; 
 

Art. 2 
 
Il termine della durata contrattuale è previsto in data 16/2/2023 ed è prorogabile oltre 
fino alla data del 16/11/2023; 



 

GSSI Gran Sasso Science Institute 
Via M. Iacobucci, 2 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280262   email: info@gssi.it 

C.F. 01984560662 
 

 

 
Art. 3 

 
La spesa complessiva presunta pari a €13.500,00, IVA inclusa, trova copertura per 
€6.900,00 nella voce C.A.04.03.08.02.02 “Utenze e canoni per la telefonia mobile” del 
bilancio e.f. 2022 e troverà copertura per €6.600,00 nella stessa voce del bilancio e.f. 
2023. 
 

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Mario Picasso 

 
 
 
 

 


		2022-02-09T10:23:58+0100
	PICASSO MARIO




